

Aabenraa den 22. august 2024.

Referat af MHR31

Torsdag den 22. august 2024 kl. 18.30 – 21.00 i Havsteenstuen.

Afbud fra: Thomas Nedergaard, og Maria Ibsen.

- Bilagsoversigt: 1a) Skitseprojekt til Ny mandskabsbygning, maskin- og værkstedsfaciliteter.
1b) Budget for skitseprojekt til Ny mandskabsbygning, maskin- og værkstedsfaciliteter
2) Notat af Bygningssagkyndig Anker Ravn
3) Skitseforslag til omlægning af kirkepladsen ved Nicolai Kirke
4) Kvartalsrapport 2. kvartal
5) Vedtægt for samarbejd om vedligeholdelse af Holbøl, og Burkal kirkegårde.
6) Notat om videreførelse og udbygning af et Fælleskontor for Folkekirken i Aabenraa Provsti (22/6-2022)

	18.30 – 18.35	
0	Godkendelse af dagsorden	Dagsordenen godkendtes.
	18.35 – 18.50	
1	Orientering v. formand og administrationschef	Formanden orienterer om, at der i fredags afholdtes en velbesøgt afskedsreception for en af sognets medarbejdere, som er gået på efterløn – formanden takkede for deltagelsen. Administrationschefen orienterer om: 1) Sognet modtager betaling og kollekt mv. i danske kroner. Vi kan desværre ikke modtage fremmed valuta herunder euro. 2) Der orienteredes om tårnprojektet. Ifm. nedsækning af tårnet opstod en udfordring, idet selve tårndelen vejer mere

	end beregnet. Som følge heraf er blytækningen på tårnet med en vægt på ca. 5 ton pillet af inden nedkraning. Samlet vil det medføre en forsinkelse af projektet, der er dog ikke i dag et klart billede af, hvor meget projektet forsinkes. 3) projekt ny præstegård går helt planmæssigt og bygningen forventes klar til aflevering inden 1. november. 4) Der orienteredes om arbejdsmiljøsag
18.50– 19.20	
2	Teologiske bevægelser og positioner. Jakob Hansen giver et oplæg om de væsentligste teologiske og kirkepolitiske retninger i den danske folkekirke, hvor de har været, hvor de kommer fra, og hvor de er endt i dag, for at klæde menighedsrådet bedst muligt på til den kommende ansættelsesproces. Jakob Hansen holdt oplæg som drøftedes. Der var applaus
19.20 – 19.40	
3	Mandskabsbygning Første projektforslag udarbejdet af Zeniarkitekterne blev præsenteret og drøftet på rådsmødet 10. januar i år. Der var ved rådsbehandlingen særligt fokus på økonomien i projektet. Efterfølgende blev sognets byggesagkyndige arkitekt bedt om at udtale sig om projektet. Tilbage meldingen var, at der er tale om et gode gennemarbejdet og seriøst projekt, som tager hensyn til genanvendelse af allerede eksisterende tunge bygningslementer, der genanvendes til maskinhus. Videre var tilbage meldingen, at tagkonstruktion er relativt kompliceret og også kostbar, det samme gælder materialevalg på tag og facade, og det var vurderingen, at der kunne findes besparelser ved at ændre de to steder. Formanden indledte punktet og justeret skitseforslag til ny mandskabsbygning blev præsenteret og drøftet. Skitseforslaget blev godkendt. Der udarbejdes en businesscase på etablering af solceller og evt. batteri til opbevaring af strøm fra solcellerne. Herunder indhentes mulig besparelse ved. Reduktion af værkstedsbygningens størrelse.

Efterfølgende blev der inviteret til et bredt møde for menighedsrådet og provstiudvalget i mandskabsbygningen for at drøfte projektet – der var sendt et uformelt ønske herom fra provstiet. Projektet blev på mødet præsenteret og drøftet, og der viste sig en substantiel uenighed om det helt grundlæggende aspekter i projektet. For at komme videre med sagen bad sognet Kirsten Sønderby om tilladelse til at inddrage provstiets egen bygningssagkyndige Anker Ravn og her bede om en vurdering af projektet (se bilag 2). Der blev på mødet med provsti og menighedsråd rejst tvivl ved grundlæggende forudsætninger i projektet samt om de bygningsfaglige løsningsforslag og priser. Det var således afgørende for sognet at bringe en bygningsfaglig ekspertise i spil, som provstiet har tillid til. Efter inddragelse af provstiets bygningssagkyndige arkitekt har rådsformand, administrationschef og arkitekt genbesøgt oprindeligt skitseforslag mhp. revidering af projekt og projektøkonomi, så det kan lægges frem til behandling og godkendelse på menighedsrådet mhp. videre behandling i provstiudvalg og Stiftsråd. Vedhæftede skitseforslag (se bilag 1) og budget er resultatet af denne gennearbejdning og forslaget lægges frem til 2. behandling og indstilles til godkendelse.	
--	--

4	19.40 – 19.55 Renovering af pladsen og tilkørselsforholdene omkring Nicolai Kirke. (se bilag 3) I forbindelse med færdiggørelse af tårnprojektet er det nødvendigt at reetablere pladsen omkring kirken, og vedhæftede skitseforslag er udarbejdet mhp. at løse en række udfordringer. For det første skal pladsen omkring kirken reetableres efter det store anlægsarbejde, der har været ifm. tårnprojektet. For det anden har der i en årrække være problemer til adgangsforholdene til kirken. Der har været kritik af en for stejl opgang til kirken, rustvognene har haft svære adgangsforhold ifm. bisættelser og begravelser. For det tredje medfører anvendelsen af døren ved orglet, at orglet påvirkes temperaturmæssigt og dermed ift. dets stemning, så orglet allerede inden højtidelighederne går i gang i særligt den koldere del af året, er markant ude af stemning. Som det fjerde er der udfordringer med fugt i kirken, som stammer fra opstigende fugt særligt i sydmuren. Endelig som det femte punkt har der været et ønske om at kunne drikke kirkekaffe uden for kirken på en plads hvor man kan stå relativt tørskoet, i modsætning til at stå i græsset ved kastanjetræet. Alle ovenstående forhold søger skitseforslag om omlægning af kirkepladsen ved Nicolai Kirke at råde bod på.	Formanden indledte punktet skitseforslag til renovering af pladsen og tilkørselsforholdene v. Nicolai Kirke blev præsenteret og drøftet. Det var stor opbakning til et spændende og smukt projekt. Det blev besluttet at arbejde videre med forslaget herunder ikke mindst materialevalget, herudover bør det findes væsentlige besparelser i projektet. Projektet lægges frem til endelig behandling på et senere møde.
---	--	--

	Med omlægningen gennemføres en dræning af sydmuren; videre anvende det sydlige sideskibets indgang som hovedindgang, og dermed som indgang og udgang ifm. bisættelser og begravelser. Rustvognene har med dette løsningsforslag god mulighed for at køre op til og væk fra kirken med kister, og kirkens brugere har gode adgangsveje til kirken. Endelig vil kirkens smukke orgel kunne holde stemningen under kirkens brug.	
	19.55 – 20.10	
5	Udvidelse af det fælles kirkekontor, Næstmark 19. I forbindelse med udvidelse af medarbejderstaben i provstiet er der opstået behov for udvidelse af kontorfaciliteterne på Kirkekontoret. Sagen har tidligere været drøftet i rådet i 2022, og man har tidligere indsendt Notat om videreførelse og udvidelse af et fælleskontor i Aabenraa Provsti til behandling i Provstiudvalget. Dette notat vedlægges som bilag 6. Provstiudvalget har grundet det akutte pladsbehov sat sagen på dagsordenen og skriver følgende til Aabenraa menighedsråd: <i>Til Aabenraa menighedsråd</i> <i>Provstiudvalget har på møde d. 13. august 2024 drøftet fremtidig placering af provstikontoret.</i> <i>Vi håber, at Aabenraa menighedsrådet er indforstået med følgende:</i> • <i>at provstiudvalget indledningsvis beder provstiets bygningsrådgiver udarbejde et skitseforslag til</i>	Formanden indledte punktet og sagen blev præsenteret. Rådet drøftede provstiudvalgets henvendelse og har følgende tilbagemelding: 1) Aabenraa sogn ønsker, som bygningsejer, at være agent på en udvidelsesproces. Sognet vil naturligvis inddrage provsten og provstiets medarbejdere i udarbejdelsen af et skitseforslag til udvidelse af Kirkekontoret. 2) Provstiet er meget velkommen til at fremsætte forslag til alternativ placering af et fælles kirkekontor. Dog gøres provstiet opmærksom på, at det af hensyn til særligt provstiets medarbejdere er behov for at der findes en løsning og træffes en beslutning hurtigst muligt.

<i>ombygning af Næstmark 19 (med et prisoverslag)</i> <i>at provstiudvalget undersøger eventuelle andre muligheder for fælles eller separate kontorfaciliteter i Aabenraa by</i> <i>Med venlig hilsen På provstiudvalgets vegne</i> <i>Gitte Albæk Bielefeldt Provstisekretær, Aabenraa Provsti</i> Provstiudvalgets henvendelse giver anledning til at råde forholder sig til en række spørgsmål: 1) hvad er Aabenraa sogns ønsker og planer ift. placering af sognets kirkekontor? 2) Hvad er sognets ønsker ift. fortsat kontorfællesskab med Provstiet? 3) Hvis sagen medfører beslutning om udvidelse af nuværende kirkekontor, hvem er da ejer og ansvarlig for projektet – Sognet eller provstiet?	
20.10 – 20.25	
6 Menighedsrådsvalget 2024 Opfølgning og status på menighedsrådsvalget.	Inga Hedegård takker kommunikationsudvalget for den store indsats ifm. valget, og præsterne takkes for deres kommunikationsindsats. Ved valget deltager 6 rådsmedlemmer og 6 ansatte, som står for indskrivning og optælling. Der vil være musik dels når man ankommer til valgforsamlingen dels under stemmeoptællingen. Alle rådsmedlemmer opfordres til at ankomme en halv time før altså kl. 18.30. Det bliver en god aften med godt indhold, god musik og god stemning.

	Dørene åbnes kl. 18.15. Regelsættet for valgforsamlingen blev gennemgået, og der blev svaret på spørgsmål.
20.25 – 20.40	
7 Økonomi 2024 til 2026 I 2024 er sognet tildelt ekstraordinære 3 % til driftsligningen grundt de store lønstigninger, der har været i år. Konkret betyder det en ekstraordinær tildeling på 385.370 kr., hvilket i store træk dækker den ekstraordinære lønudgift sognet får i 2.,3. og 4. kvartaler. Som opfølgning på menighedsrådets redegørelse til provstiudvalget har udvalget besluttet at øge tildeling til sognets driftsbudget med 4% i 2025 i stedet for de tidligere udmeldte 2%. Dvs. sognet blev løftet op i midtergruppen med tildeling på 4% i 2025. Konsekvensen for budget 2025 er en tildeling på 513.828 kr. (4%) i stedet for 256.914 kr. (2%). Konkret betyder det, at de besparelser, sognet allerede har gennemført i budget 2025, ved reduktion af medarbejderstaben, er tilstrækkelige. Det skal i denne forbindelse bemærkes, at det uformelt fra provstiet er udmeldt, at oprykningen i midtergruppen i 2025 med en yderligere tildeling på 2% trækkes tilbage i udmeldingen for 2026, hvor det er intentionen at reducerer sognets ligningsmidler med 2%. Forretningsudvalget indstiller, at denne redegørelse tages til efterretning. Videre indstiller forretningsudvalget, at menighedsrådet, som opfølgning på budgetforløbet og de beslutninger der er truffet, samt de udmeldinger der er givet	Punktet udsættes til næste møde.

	ift. 2026, at melde følgende ønsker tilbage til provstiudvalget:	
	1) Aabenraa sogn opfordrer til, at der udmeldes 3 års budgetudmeldinger, som er robuste og tager højde for ekstraordinære situationer som f.eks. generel inflation, de lønstigninger og skatteindtægtsstigninger der har været og er i 2024 og 2025. 2) Videre indstilles det, at sognet opfordrer til, at der nedsættes et tværgående udvalg under provstiet med den ene arbejdsopgave at udarbejde en ny budgetmodel, der tager højde for alle sognene i provstiets økonomi, herunder Aabenraa sogns komplekse økonomi.	
	20.40 – 20.45	
8	2. kvartalsrapport. Det indstilles at 2. kvartalsrapport behandles og godkendes.	Punktet udsættes til næste møde.
	20.45 – 20.55	
9	Udvidelse af vedtægtssamarbejdet med pasning og vedligeholdelse af Burkal kirkegård. Menighedsrådet, Burkal sogn har rettet henvendelse til administrationschefen, som sammen med Kirkegårdsleder Michael Dybdahl har besøgt Burkal menighedsråd, talt med sognets gravermedhjælpere samt set Burkal sogns driftsbudget grundigt igennem. Ønsket er et samarbejde med Aabenraa på samme vilkår som gælder for samarbejdet med Holbøl sogns menighedsråd.	Formanden indledte punktet som blev præsenteret. Vedtægtssamarbejdet blev godkendt og sendes videre til behandling i provstiudvalget

	Det er indstillingen fra kirkegårdslederen og administrationschefen, at Aabenraa sogn udvider samarbejdet med Burkal sogn. Denne indstilling har været behandlet i forretningsudvalget som indstiller ny fælles vedtægt for de tre sogne (se bilag 5) til behandling og godkendelse i rådet.	
	20.55 – 21.00	
10	Eventuelt	Annette Lorenzen spørger til mødeplanen ifm. præsteansættelsen, den godkendte mødeplan genudsendes. Bernt Lorenzen opfordrer til en gennemgang af rådets organisering i råd og udvalg mv. inden valgperiodens udløb. Dette arbejde er planlagt til efterårets møder.